
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6099 Terça-feira, 26 de janeiro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

PORTARIA N.º 297 de 26 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para exercer 
Função Gratificada, da Secretaria de Meio Ambiente, a 
partir de 01/01/2021:

– PATRICIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA NUNES RAMA-
LHO, Chefe da Divisão de Apoio a Fundos e Conselhos, 
símbolo FG-1;

– ANA CRISTINA DOS REIS, Chefe da Seção de Controle 
Interno, símbolo FG-2;

– HENRIQUE ZIEHE ANDRIOLO, Chefe de Setor de Apoio a 
Fiscalização, símbolo FG-3;

– VITOR MOREIRA, Chefe da Seção de Análise de Conserva-
ção e Licenciamento Ambiental, símbolo FG-2;

– MIGUEL FAUSTO PEREIRA DO NASCIMENTO, Chefe da 
Seção de Análise Ambiental, símbolo FG-2;

– SEBASTIÃO MARTINS DE MEDEIROS FILHO, Chefe do Setor 
de Conservação e Recuperação Ambiental, símbolo FG-3;

– FLAVIO AUGUSTO CAMPOS BANDEIRA, Chefe da Seção 
de Análise Florestal, símbolo FG-2.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 298 de 26 de janeiro de 2021

RESOLVE substituir, a partir de 01/02/2021, 
SANDRA APARECIDA ALVES por DENIO NOGUEIRA 
ROCHA, como membro, na composição do Grupo 
de Trabalho para Análise, Despacho e Lançamento 
Cadastral dos Processos do IPTU.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 299 de 26 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, WAGNER LUIZ FERREIRA DA SIL-
VA, para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Assessor Especial de Governo, do Gabinete 
do Prefeito, símbolo DAS-1, a partir de 25/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 300 de 26 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para 
exercer Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
e Agente Público Municipal, da Secretaria de Desen-
volvimento Econômico, a partir de 05/01/2021:

– MARCELO MELO DE MORAES, Assessor Técnico 
Adjunto de Agricultura, Abastecimento e Produção, 
símbolo DAS-4;

– WESLEY DE OLIVEIRA DOS SANTOS, Supervisor Geral 
de Abastecimento e Produção, símbolo APM-1.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 301 de 26 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE incluir na Portaria n.º 250 de 21/01/2021, 
SIMONI DE SÁ FERREIRA TEIXEIRA, matr. n.º 14643-9, 
como Pregoeiro, e RICARDO DE SÁ FERREIRA, matr. n.º 
23647-0, como membro da Equipe de Apoio a Pregoeiros.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 302 de 26 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda Interino

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERG 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS Interino

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6099
26/1/2021      terça-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

RESOLVE indicar WAGNER LUIZ FERREIRA DA 
SILVA, como membro suplente, do Secretário-Chefe 
de Gabinete do Prefeito, para compor o CONSELHO 
MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA – CMTP.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 303 de 26 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e de acordo com o despacho 
homologatório exarado no Processo Disciplinar Admi-
nistrativo n.º 22287/2014,

RESOLVE com base na conclusão dos trabalhos da 
Comissão Permanente de Inquérito, aplicar a pena de 
DEMISSÃO, de acordo com o disposto no Art. 217, I, 
“a” e “b”, c/c o Art. 192, Incisos I, III e X, Art. 193, 
Inciso XVII e Art. 203, V, da Lei n.º 6.946/2012 – Es-
tatuto dos Funcionários Públicos do Município, ao 
Funcionário Diego Medeiros Pires, matr. n.º 22529-0, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a partir 01/09/2014.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 304 de 26 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017e Decreto n.º 641/2019, LUIZ 
CLÁUDIO WAYAND, matr. n.º 21999-1, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Setor de Apoio Ad-
ministrativo, da Coordenadoria Especial de Articulação 
Institucional, símbolo FG-3, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 305 de 26 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c as de n.ºs: 7.510/2017, 7.516/2017, RENATO LUIZ 
MACCACHERO, matr. n.º 24206-3, para exercer o Cargo 
de Agente Público Municipal de Supervisor Geral de 
Abastecimento e Produção, da Secretaria de Desenvolvi-
mento Econômico, símbolo APM-1, a partir 05/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

CORRIGENDA CONFORME E-MAIL E OF. N.º 054/21 
– GS/SADRH
PORTARIA N.º 250/2021 – D.O. N.º 6096 

Onde se lê: “GERSON DE SOUZA, matr. n.º 1560-8”;

“ELIANE TAVARES DA CRUZ DOS SANTOS, matr. n.º 
14852-1”;

“DANIELLE REIS DE SOUZA, matr. n.º 24087-3”;

Leia-se: “GERSON DA SILVA, matr. n.º 1560-8”;

“ELAINE TAVARES DA CRUZ DOS SANTOS, matr. n.º 
14852-1”;

“DANIELLE REIS DE SOUSA, matr. n.º 24027-3”.

Em 26 de janeiro de 2021.

ISADORA MONTES NEVES
Chefe do DAAF/GAP 

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 01/2021

Procs. n.ºs: 45879/20, 134/21, 46735/20, 
47134/20, 46559/20, 46663/20, 46272/20, 47113/20, 
47090/20, 46282/20, 47200/20, 47194/20, 46980/20, 
46454/20, 46870/20, 46429/20, 46631/20, 47324/20, 
47313/20, 47169/20, 46583/20, 46314/20, 46412/20, 
46749/20, 45292/20, 44177/20, 44569/20, 46778/20, 
157/21, 406/21, 185/21, 171/21, 47635/20, 45454/20, 
47436/20, 47610/20, 14/21, 6/21, 45826/20, DEFE-
RIDO... Procs. n.ºs: 43066/20, 46205/19, 1305/21, 
38628/20, 40501/20, 13278/19, 1407/21, 1411/21, 
1414/21, 1416/21, 1417/21, 44276/20, 21466/20, 
39078/20, 26918/20, 45261/19, 45276/19, 47264/20, 
47225/20, 733/21, 735/21, CERTIFIQUE-SE O QUE 
CONSTAR... Proc. n.º 6936/2020 – DESPACHO DO SR. 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E DE RECURSOS HU-
MANOS – PROCESSO 6.936/2020 – SADRH – PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 45/2020 – HOMOLOGO A PRESENTE 
LICITAÇÃO, REALIZADA SOB A MODALIDADE DE PRE-
GÃO ELETRÔNICO, DE ACORDO COM O DISPOSTO 
NO ART. 4º, XXII DA LEI 10.520/02 E ART. 9º, III DO 
DECRETO MUNICIPAL 335/06... Proc. n.º 42369/14, 
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 31/12/20 
DA SED... Proc. n.º 5284/19, ARQUIVE-SE CONFORME 
INFORMAÇÃO DE 31/12/20 DA SED... Procs. n.ºs: 
43900/20, 43793/20, 44821/20, 44385/20, 46795/20, 
42146/20, 45050/20, 43997/20, 43104/20, 44829/20, 
43834/20, 43581/20, 45021/20, 40256/20, 44860/20, 
30/21, 47391/20, DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPEDIEN-
TE... Procs. n.ºs: 410476/16, 410505/16, 410493/16, 
410611/16, 410678/16, 411032/16, 32551/17, 
411062/16, 5602/18, 55927/18, 56012/18, 56947/18, 
58483/18, 6618/19, 33578/19, 39049/19, 48475/19, 
53634/19, 14229/20, 24807/20, 595/17, 5382/15, 
35377/18, 16813/19, 48089/19, 39930/20, 31200/19, 
18482/11, 45937/17, 1874/18, 15816/20, 18450/20, 
43788/20, 410189/16, 57364/19, 57119/19, 57524/19, 
56537/19, 56166/19, 55769/19, 53981/19, 53893/19, 
53559/19, 52114/19, 52725/19, 52076/19, 52116/19, 
51936/19, 50547/19, 50545/19, 49693/19, 46910/19, 
49210/19, 46911/19, 44363/19, 44407/19, 4706/19, 
42982/19, 36018/19, 36013/19, 66721/19, 66723/19, 
65239/19, 65235/19, 64051/19, 64799/19, 64050/19, 
63603/19, 63032/19, 61240/19, 60989/19, 58988/19, 
58241/19, 58869/19, 57376/19, 35639/19, 35032/19, 
34643/19, 34275/19, 34484/19, 34277/19, 34096/19, 
2000/19, 33428/19, 19019/17, ARQUIVE-SE...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, aos 
vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 40/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 17/2021, livro F-80, fls. 33/34. 
Processo Administrativo n.º 37.966/2020. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, e CARLOS HENRIQUE MAYWORM SALVINI. 
O presente Termo de Compromisso Ambiental tem por 
objeto o estabelecimento de medida compensatória a ser 
cumprida pelo COMPROMISSÁRIO em decorrência de in-
tervenção em imóvel situado na Rua Jenny Gomes, n.º 32, 
Apto. 402, Bloco 2, Itaipava, Petrópolis, RJ. Como forma 
de compensação pelo impacto ambiental provocado pela 
realização das atividades descritas no Relatório Técnico de 
Vistoria n.º 86/2020 LBM, consistente na remoção de 08, 
indivíduos arbóreos, conforme mencionado no processo 
administrativo o COMPROMISSÁRIO se compromete a 
DOAR 24 mudas de espécies nativas da Mata Atlântica. 
A doação das supracitadas mudas no prazo de 60 dias 
a contar da assinatura do presente termo. Aos vinte dias 
do mês de janeiro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1169/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 49/2020, livro E-116 fls. 
90/91. Processo Administrativo n.º 40710/2020. Termo 
de Transferência de Concessão de área de terras no Ce-
mitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito, entre o Mu-
nicípio e na qualidade de PRIMEIRA CONCESSIONÁRIO, 
MONICA MELO GOMES e na qualidade de SEGUNDO 
CONCESSIONÁRIO, ALAN DA SILVA RAPOSO SENNA, 
firmam o presente termo através do qual o PRIMEIRA 
CONCESSIONÁRIA, com a anuência do CONCEDENTE, 
transfere ao SEGUNDO CONCESSIONÁRIO, a presente 
concessão de uso de área de terras correspondente 
à sepultura n.º 59.205, localizada na quadra n.º 15 
(esquerdo), fila 14, ordem 04, do Cemitério Municipal 
de Petrópolis, nos termos dos artigos 199, 200 e 230 
do Código de Posturas, instituído pela Lei Municipal n.º 
6.240, de 21/01/2005, e mediante taxa recolhida no 
Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor 
de R$ no valor de R$ 490,84, conforme tabela VI, item 
VIII do Código Tributário Municipal. Aos quinze dias do 
mês de dezembro de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DO CENTRO DE ORTOPEDIA – CMO/
HMNSE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 95.602,680. DATA/HORA: 09/02/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 28/01/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 19 de janeiro de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊU-
TICA – NAF/SMSP – PROCESSOS JUDICIAIS, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES DE CONSUMO, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 1.111.117,57. DATA/HORA: 09/02/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 28/01/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e no “site”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) email: licitacaofmsp@gmail.com. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8871 e 
email: licitacaofmsp@gmail.com ou mediante a 
permuta de uma resma de papel A4 sendo esta, 
prioritariamente (conforme decreto municipal n.º 
505 de 12/07/07), confeccionada em papel reciclado 
no endereço acima indicado. 

Petrópolis, 19 de janeiro de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

A ssinaturas             2246.9354



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6099

26/1/2021      terça-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO RENAME/REMUME E USO 
HOSPITALAR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: R$ 
1.536.856,180. DATA/HORA: 10/02/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 29/01/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 19 de janeiro de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRA-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE SERIOGRAFIA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DE PACIENTES – SU-
PERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE 
E AVALIAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES/SMSP, confor-
me especificado no edital. Valor estimado: R$ 
6.180,00. DATA/HORA: 10/02/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 29/01/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e no “site”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) email: licitacaofmsp@gmail.com. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8871 e 
email: licitacaofmsp@gmail.com ou mediante a 
permuta de uma resma de papel A4 sendo esta, 
prioritariamente (conforme decreto municipal n.º 
505 de 12/07/07), confeccionada em papel reciclado 
no endereço acima indicado. 

Petrópolis, 19 de janeiro de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

 

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

PORTARIA N.º 04 de 22 de janeiro de 2021

A Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Públi-
ca, no uso de suas atribuições legais, baseado no que 
dispõe a Portaria n.º 2.649, de 06 de junho de 2019;

R E S O L V E 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a Comissão Julgadora de Penalidades 
da Guarda Civil de Petrópolis a partir de 01/01/2021:

Coordenadores:
– VINICIUS CARVALHO DA SILVA, matr. n.º 19499-9,  

Chefe da Divisão de Corregedoria da Guarda Civil;
– CIRO SILVA MACHADO, matr. n.º 19513-8,  Chefe da 

Divisão de RH da Guarda Civil;
– ADRIANA VITAL SILVA XAVIER, matr. n.º 19483-2,  

Chefe da Seção de Ouvidoria da Guarda Civil;

Membros:
– JOÃO MANOEL MOREIRA FEBRÔNIO, matr. n.º 11644-

1,  Inspetor de 1ª Classe da Guarda Civil;
– ALAN RICARDO GOMES, matr. n.º 11958-0,  Inspetor 

de 1ª Classe da Guarda Civil;

– LEANDRO JOSÉ NICOLAY TEIXEIRA, matr. n.º 14244-1,  
Inspetor de 4ª Classe da Guarda Civil;

– FÁBIO FERRARI MARTINS, matr. n.º 19502-2,  Inspetor 
de 4ª Classe da Guarda Civil.

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

CAROLINA MARIA PEREIRA................................01/02/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 10	

JOSE GONÇALVES NOGUEIRA............................01/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila C. Ordem 22	

MANOEL GAMA .................................................01/02/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 19	

JORGE DA SILVA BORGES....................................01/02/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 20	

SABRINA COELHO SOUZA DO VALLE................02/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C. Ordem 09	

MARIA APARECIDA DE C. CHANDRETTE..........02/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila C. Ordem 19	

MARCO ANTONIO DA LUZ CARREIRO..............02/02/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B. Ordem 29	

ELOZIR DOS SANTOS...........................................02/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9 Platô, Fila C. Ordem 12	

JOSE GOMES DO CARMO..................................03/02/2021
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila B. Ordem 04	

SDAVIO DE OLIVEIRA A. DO NASCIMENTO......03/02/2021
Quadra 11 fundos, 9º Platô, Fila C, Ordem 18	

LESA CABRAL VICTORINO..................................04/02/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 34	

PAULO ROBERTO DA SILVA.................................04/02/2021
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 05	

CLAIR ANGELO....................................................05/02/2021
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 04	

SIDNEI FERREIRA DA SILVA..................................05/02/2021
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B. Ordem 10	

CELSO LUIZ MOREIRA COSTA.............................05/02/2021
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A. Ordem 17	

FLAVIO HENRIQUE CASTILHO.............................05/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A. Ordem 03	

BRIGIDA DIAS AMORIM DE CASTRO.................05/02/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C. Ordem 13	

HERONDINA OLIVEIRA DO AMARAL.................06/02/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 26	

YARA RANGEL RINALDI.......................................07/02/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 20	

LEVI PIRES TIBUCIO...............................................07/02/2021
Quadra 15C, 2º Platô, Fila C. Ordem 05	

SELMA MARIA PEREIRA DA SILVA......................08/02/2021
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C. Ordem 07	

ARMANDO DE MELO..........................................08/02/2021
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C. Ordem 14	

FLAVIO ANDRE DE MELLO REIS..........................08/02/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 10	

ITAMAR DA CONCEIÇÃO...................................08/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C. Ordem 27	

CELIA CONCEIÇÃO ALVES MARTINI..................09/02/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 28	

JANDIRA DA SILVA...............................................09/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila B. Ordem 22	

MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA...........................10/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A. Ordem 02	

JALETE DE CARVALHO BALTAR AZEVEDO.........10/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 04	

OCTACILIO SOARES JUNIOR...............................10/02/2021
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B. Ordem 13	

JOSEFA ALVES VIEIRA...........................................10/02/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 29	

ALTAIR DOS SANTOS ARAUJO............................10/02/2021
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A. Ordem 07	

ISMAEL DE OLIVEIRA...........................................11/02/2021
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 31	

CLEVIO EDUARDO DOS SANTOS FERREIRA......11/02/2021
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila C. Ordem 24	

PABLO SILVA MURTA...........................................11/02/2021
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C. Ordem 19	

JOSE CARLOS HANG...........................................12/02/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 21	

PAULO CESAR PINTO DO AMARAL...................12/02/2021
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B. Ordem 13	

MARIA AUXILIADORA DA SILVA.........................12/02/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B. Ordem 21	

DIEGO DE SOUZA SOARES.................................12/02/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 13	

CARLOS ALBERTO DE PAULA.............................12/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A. Ordem 09	

MARIANA MONSORES DIAS..............................13/02/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A. Ordem 25	

EDIR MARIA DE ASSIS SILVA................................13/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 24	

JOSE TOME DE ABREU........................................14/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A. Ordem 08	

DARIO DOS SANTOS LIMA.................................14/02/2021
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 32	

JANDIRA SILVA DA CUNHA.................................14/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A. Ordem 13	

ANA MARIA FRAZAO NASCIMENTO.................14/02/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila A. Ordem 15	

ANGELINA COSTANTINA THOMAZ...................15/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila B. Ordem 21	

LUIS FERNANDO SILVA.........................................15/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila C, Ordem 10	

IRENE CONSTANT DA SILVA................................15/02/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 04	

ANTONIO EDUARDO SEVERINO.........................15/02/2021
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 13	

VERGILIO TEIXEIRA DE FREITAS...........................16/02/2021
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A. Ordem 08	

CARMEN ELIZABETE MARTINS...........................16/02/2021
Quadra 15C, 2º Platô, Fila B, Ordem 02	

ODETE GURGEL CINTRA.....................................16/02/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 26	

LEONARDO GUIMARAES DE CARVALHO.........18/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A. Ordem 20	

OSWALDO LUIZ TEYKAL VELLOSO.....................18/02/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 33	

JOAO VILLACO DE FREITAS.................................18/02/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 15	

MARIA DA GLORIA E SILVA.................................18/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila B, Ordem 11	

FRANCISCA BENJAMIM DE PONTES..................19/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 06	

HELLEN DE PAULA FERREIRA...............................19/02/2021
Quadra 11 Fundos, 11º Platô, Fila A, Ordem 06	

MARIA ELIZA DOS SANTOS................................19/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila B. Ordem 20	

MARLENE ISABEL DOS SANTOS SOUZA............19/02/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A. Ordem 15	

SYLVIA SEBASTIÃO REBELLO RAMALHO...........20/02/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 05	

VALCIR LUIZ DIAS.................................................21/02/2021
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A, Ordem 09	

JALLES MAGALHÃES DE SOUZA........................22/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila B. Ordem 11	

FRANCISCA PEREIRA DA COSTA ARAUJO.........22/02/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 01	

MARINETE CORREA.............................................22/02/2021
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C. Ordem 01	

JOÃO FRANCISCO DA SILVA...............................23/02/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B. Ordem 17	

VALCIRLEI SOUSA MELLO...................................23/02/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 05	

BAPTISTA JOÃO DE MATTOS..............................23/02/2021
Quadra 07 inf. Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 04	

FAUSTA MARIA PIMENTA....................................23/02/2021
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 03	

OZEAS ALVES PIMENTA.......................................23/02/2021
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 09	



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6099
26/1/2021      terça-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

FATIMA REGINA BORSATO.................................24/02/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 12	

JOSE SOARES DA SILVA.......................................24/02/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 04	

MARIA DE LOURDES DA SILVA DOS ANJOS......24/02/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila A. Ordem 08	

SILVIA REGINA LOPES COSTA..............................24/02/2021
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B. Ordem 08	

LUIZ CLAUDIO FERREIRA DE SOUZA..................25/02/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 24	

MILTON APARECIDO RODRIGUES......................25/02/2021
Quadra 15C, 2º Platô, Fila C. Ordem 17	

EDY MARIA MOLINA ZANFERRARI.....................25/02/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 14	

ROBERTO AUDY BERNARDES.............................25/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 10	

ANGELA MARIA DE SOUZA GOMES ARAUJO..26/02/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C. Ordem 15	

ALCIR CAMARA FONSECA.................................26/02/2021
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C. Ordem 18	

MANUEL RENATO ROYO....................................26/02/2021
Quadra 19 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 12	

FRANCISCO DE ASSIS CABRAL DA PONTE........26/02/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 33	

HENRIQUE ARTHUR HOEHN...............................28/02/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 26	

MARIA DE FATIMA REIS LOPES...........................28/02/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 17	

CATHARINA SILVA NUNES DA COSTA...............28/02/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 16
	
CEMITÉRIO ITAIPAVA
GAVETA

VILMA APARECIDA SOARES FONSECA..............02/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 08	

CIRENE SILVERIO DA SILVA..................................04/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 09	

JOEL FERREIRA COUTO........................................04/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 10	

VALDIR NASCIMENTO.........................................05/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 11	

IRACEMA NUNES VIDAL.....................................07/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 12	

ROSA MARIA DE BRITO MATOS.........................08/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 13	

JOSÉ BRANCO DE SIQUEIRA...............................09/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 14	

LIDIA MARIA DA CONCEIÇÃO...........................10/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 15	

RITA DE ALMEIDA COSTA...................................12/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 16	

ANTONIO DOMINGOS DE FARIA........................12/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 21	

DARCELENA ALVES DA COSTA..........................13/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 22	

ADAO VIEIRA BONIFACIO...................................13/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 23	

FRANCISCO JOSE FERREIRA FILHO.....................14/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 24	

MARIA DALILA NOBREGA RIBEIRO....................14/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 25	

MANOEL DA SILVA BARROSO............................14/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 26	

DALVA MARIA MINERVINA L. DO CARMO.......18/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 27	

PAULO FERREIRA DOS ANJOS.............................22/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 28	

MARIA APARECIDA RAMPOZI DE GOUVEA......24/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 29	

OSWALDO RIBEIRO MUNIZ.................................28/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 30	

MERCEDES MARQUES........................................28/02/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 31	

Aos 23 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

VAGNER SANTOS LEONIDIO
Chefe do Departamento de 
Administração de Cemitérios

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO 
ORDINÁRIA POR ACESSO REMOTO

O Conselho Municipal da Assistência Social 
– CMAS, através de sua Diretoria Executiva, 
devidamente representada por sua Presidente, 
CONVOCA todos os seus membros Titulares e 
Suplentes para sua Reunião Ordinária n.° 375 do 
mês de “FEVEREIRO”, a se realizar no dia 03 de 
fevereiro do corrente ano, quarta-feira às 9h30, 
a ser realizada em plataforma digital, que será 
disponibilizada por e-mail, com link de acesso, 
para continuidade dos trabalhos. 

E convida também toda sociedade civil 
organizada e afim pela construção da Política 
Municipal de Assistência Social, com a seguinte 
ordem do dia:

1) Aprovação da ata n° 370 do CMAS, realizada 
de forma remota;

2) Repactuação do horário e forma de realização 
para as reuniões ordinárias, se remota ou 
presencial:

3) Reorganização das comissões permanentes e 
temporárias do CMAS:
a) Comissão Permanente de Direito e Fisca-

lização; 
b) Comissão Permanente Orçamento e Finanças;
c) Comissão Permanente de Divulgação; 
d) Comissão Permanente de Acompanhamen-

to do Programa Bolsa Família;
e) Comissão Temporária de Acompanhamento 

de Recursos Humanos;
f) Comissão Temporária de Acompanhamento 

das Deliberações da Conferência;
g) Comissão Temporária para Revisão da Lei 

de Criação e Regimento Interno do CMAS;

4) Aprovação da Reprogramação dos Saldos: 
Federal e Estadual, não executados em 2020; 

5) Deliberação sobre a produção das Atas do 
CMAS;

6) Informes – Correspondências expedidas e 
recebidas;

7) Assuntos Gerais.

Petrópolis, 25 de janeiro de 2021. 

SIMONE ALMEIDA PINTO
Presidente do CMAS

CPTRANS

PORTARIA N.º 010 de 21 de janeiro de 2021

O Diretor-Presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias que lhe conferem as Leis Munici-
pais n.ºs: 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98 e 5.971/03.

R E S O L V E

Art. 1º – Ceder, sem ônus para a Companhia 
Petropolitana de Trânsito e Transportes – CPTRANS, na 
forma do art. 33 de seu Estatuto Social, o funcionário 
LUIZ CARLOS FIALHO DE CARVALHO, Controlador de 
Operação, matrícula n.º 2465, sem prejuízo de seus 
vencimentos, direitos e vantagens, para a Secretaria de 
Defesa Civil e Ações Voluntárias, conforme solicitação 
feita através do Ofício SDCAV n.º 023/2021, com 
efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2021.

Art. 2º – A cessão se dará com concordância por 
parte do funcionário.

Art. 3º – O pagamento dos vencimentos do 
funcionário cedido, bem como as demais obrigações 
trabalhistas, ficarão a cargo da Secretaria de Defesa 
Civil e Ações Voluntárias 

Art. 4º – Ficam revogadas todas as disposições 
em contrário.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Petrópolis, 21 de janeiro de 2021

LUCIANO MOREIRA
Diretor-Presidente

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021  
PROCESSO N.º 864/2020 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA LO-
CAÇÃO DE 03 (TRÊS) MÁQUINAS DE HEMO-
DIÁLISE COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, Conforme descrito no Anexo I do Edi-
tal. Valor Estimado R$ 104.400,00 (CENTO E 
QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS). DATA/
HORA/LOCAL: DIA 09/02/2021 às 10h, na Rua 
Vigário Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão dispo-
níveis a quaisquer interessados, a partir de 
28/01/2020 no endereço eletrônico www.
alcidescarneiro.com. As solicitações de es-
clarecimentos deverão ser encaminhadas ao 
pregoeiro responsável através do endereço 
acima ou através do e-mail: licitacao@alci-
descarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 25/01/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 005/2021  
PROCESSO N.º 001/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR (EQUIPO DE BOMBA DE INFUSÃO 
COM COMODATO DO EQUIPAMENTO) PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Apresentação 
de Proposta e Cadastramento a partir de 
28/01/2021 às 10h até 09/02/2021 às 10h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
721.366,80 As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 25/01/2021. 

FILIPE FURTUNA DE SOUZA 
Diretor-Presidente

DISQUE MEIO AMBIENTE &  2233.8180


